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ÚVOD

Systém první italské republiky se na počátku devadesátých let ocitl v důsledku

spolupůsobení řady vnitřních i vnějších faktorů v hluboké krizi. Jejím rozhodujícím

katalyzátorem se stala bezprecedentně rozsáhlá intervence soudní moci, na niž

paralyzovaný systém již nedokázal adekvátně zareagovat a pod jejím tlakem se zhroutil.

Akce „Čisté ruce“, rozpoutaná prokuraturou v Miláně na jaře roku 1992, postupně

zachvátila celou zemi, špičky ekonomického a především politického života byly za

enormní podpory médií a veřejnosti vtaženy do soudních procesů kvůli obviněním

z porušování zákona o financování politických stran a z rozsáhlé korupce. Tradiční

politické strany, které byly po téměř padesát let „alfou a omegou“ italského politického

systému, v následujících volbách až na výjimky naprosto propadly a s nimi skončila ve

své dosavadní podobě i první italská republika.

Přestože akce „Čisté ruce“ často bývá, v souladu s výkladem jejích iniciátorů,

prezentována a interpretována jako proces očisty systému od neduhů partitokracie a od

zvůle politiků, v němž soudní moc sehrála roli zachránce země z pasti, do níž ji

v poválečném období strany dostaly, jedná se o výklad povrchní a tendenční a při

komplexnějším pohledu, domnívám se, i zcela mylný. První italská republika byla

velice specifickým systémem, zásadně ovlivňovaným řadou anomálií, jež byly

výsledkem protnutí se mnoha historických, kulturních, společenských i mezinárodních

vlivů a ve své podobě představovaly mimořádně závažnou překážku efektivního

fungování demokracie v zemi. Jako způsob jejich překlenutí se postupně jako samotný

základ systému vytvořil systém „legitimní nelegálnosti“, určitá tichá dohoda napříč

společností, v jejímž rámci se nelegální praktiky vycházející z transformistických metod

staly obecně akceptovanými a prakticky všechny složky společnosti se na nich do určité

míry podílely.

Poté, co se první republika počátkem devadesátých let dostala do krize,

z iniciativy soudní moci a médií, které ovšem až donedávna byly vědomou součástí

systémových praktik, došlo k obratu, kdy byl systém jako celek skandalizován a

kriminalizován a vina za jeho stav byla připsána v rozporu s realitou výhradně jediné

jeho složce - politické sféře. Její představitelé byli ze strany prokurátorů podrobeni

abnormálnímu tlaku za systematického využívání a zneužívání mimořádných
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prostředků trestního práva (jednalo se zejména o velmi specifickou aplikaci institutu

předběžné vazby) a vystaveni procesům „rituální degradace“ za plného využití

potenciálu skýtaného masmédii, která ve prospěch konání soudců vedla horlivou

kampaň. Vážná diskuse o vlastních hlubokých příčinách deficitu občanskosti v zemi a

anomálií italské první republiky, které ve skutečnosti byly pravou příčinou degenerace

systému do nyní souzené podoby, tak byla zcela obejita moralizujícím zjednodušením;

došlo k záměrné inverzi politického a nepolitického. Tangentopolis, jak bývá vlna

skandálu rovněž nazývána, tak v důsledku nejen že nebyla řešením italských

nejvážnějších problémů, ač na tuto roli aspirovala, ale naopak byla jejich projevem,

prohloubením a vzhledem ke svému spornému charakteru, povrchnosti a používaným

praktikám přispěla svým vlastním zásadním dílem k jejich dalšímu zhoršení.

Italský systém, sám o sobě anomální, se tak dočkal neméně anomálního,

problematického a rozporuplného konce, který byl přímým důsledkem charakteru

systému a jeho neduhů, stejně tak jako jejich nej vlastnějším projevem a rozšířením, a

nemohl tak v rozporu s očekáváními v něj vkládanými nic vyřešit, neboť změny, které

přinesl, byly pouze formální. Doložit tuto tezi prostřednictvím představení a analýzy

anomálií systému první italské republiky a jejich geneze, s následnou prezentací a

rozborem problematických momentů a rysů akce „Čisté ruce“, které klíčovým

způsobem zpochybňují její užitečnost i oprávněnost, je cílem této práce.

Za tímto účelem je práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které se člení na

další podkapitoly. První kapitola se zaměřuje na představení událostí dvou let, v nichž

ve své institucionální podobě skončila první italská republika, vymezených zatčením

Maria Chiesy v únoru 1992, které je považováno za začátek akce „Čisté ruce“, a

parlamentními volbami z jara 1994, od nichž je možné datovat republiku druhou. Jedná

se o deskriptivní část práce, v níž jsou chronologicky prezentovány události

inkriminovaného období, s důrazem na vývoj a propojení akce prokurátorů s událostmi

a změnami na politické scéně (události v jednotlivých stranách, vývoj stranických

preferencí, výsledky voleb, změny vlád, vývoj institucionálních změn, volba nového

prezidenta), s krátkým představením politického klimatu na počátku devadesátých let.

Druhá kapitola se na časové ose vrací zpět k období existence první republiky,

s cílem analyzovat její specifika a příčiny defektnosti jejího fungování od historických

kořenů přes vývoj až do počátku devadesátých let, neboť právě ony bezprostředně

ovlivnily způsob, jak byla ukončena a jsou klíčem k pochopení a interpretaci tohoto

konce. Pozornost je nejprve věnována deficitu občanských ctností v zemi a
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problematickému vypořádání se s fašismem, a poté se zaměřuje přímo na čtyři italské

anomálie - rozpor mezi Severem a Jihem země, systém zablokované demokracie

(analyzovaný na základě dvou klíčových politologických konceptů - teorie

„nedokonalého bipartismu“ Giorgia Galliho a „extrémního polarizovaného

multipartismu“ Giovanni Sartoriho), vytvoření takzvaného „sottogoverna“, tedy jakési

paralelní vlády, a negativní ovlivnění politické kultury v zemi katolickou církví.

Následně je představen koncept systému „legitimní nelegálnosti“, který se vytvořil jako

řešení existujících anomálií, a vysvětlen mechanismus „ambientální korupce“, který byl

jeho součástí. V rámci jedné z podkapitol je popsána i bezprecedentní podoba ústavního

ukotvení a postavení soudní moci v systému a její fungování v jeho rámci, která

bezprostředně umožnila expanzi prokurátorů v době krize systému. Této je věnována

podkapitola poslední.

Jádrem práce je kapitola třetí znovu se vracející k akci „Čisté ruce“, tentokrát ale

již z jiného pohledu a v podobě určité syntézy předchozích dvou kapitol - soustředí se

na dva roky konce první republiky z pozice analýzy jejího problematického charakteru.

Nejprve je v ní krátce věnována pozornost veřejnému mínění na prahu vypuknutí

skandálů, jehož vývoj v průběhu tangentopolis sehrál klíčovou roli. Následuje rozbor

expanze hlavního aktéra a iniciátora akce - představitelů soudní moci - včetně praktik a

postupů, které v jejím průběhu volili, a poté rozbor role nej důležitějšího „spojence“

prokurátorů - masmédií - a s nimi úzce souvisejících praktik rituální degradace, které

byly využity proti obviněným politikům a do velké míry determinovaly charakter a

výsledek celé tangentopolis. Vzhledem ke klíčovému významu těchto praktik jim je

věnován větší prostor, neboť právě na jejich pozadí je možné nejlépe demonstrovat, na

čem se expanze soudců a její výsledek pro jednotlivé aktéry procesů ve skutečnosti

zakládaly. V návaznosti na to pak lze vyslovit pochybnost o oprávnění akce „Čisté

ruce“ a o respektování práva v jejím rámci a poukázat na enormní míru její

manipulativnosti, s níž úzce souvisí i fenomén sebevražd, který konec první republiky

doprovázel. Následně je jako jeden ze zřejmě nej rozpornějších bodů tangentopolis

demonstrována jednostrannost jejího zaměření, kdy v přímém rozporu s logikou

systému „legitimní nelegálnosti“ byly akce soudců zaměřeny takřka výhradně proti

politické třídě, a to ještě s důležitou výjimkou (post)komunistů. V závěru kapitoly je

pak vyslovena pochybnost o způsobu a výsledku takovéto „tranzice“.

Celá práce tak uzavírá pomyslný kruh stýkající se v období konce první italské

republiky. Jejím záměrem výslovně není poskytnout detailní popis jejího politického
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systému a zabývat se jeho genezí a událostmi z období jeho existence, tyto aspekty zde

figurují pouze jako pozadí k vyobrazení anomálnosti systému. Vzhledem k danému

rozsahu a vymezení tématu práce rovněž nepřesahuje do období druhé republiky a

k otázce úspěšnosti tranzice k ní přistupuji čistě v rámci prizmatu konce republiky


[…]


discussione sui problemi della prima repubblica e i suoi radici ě stata evitata dalla

semplificazione moralizzatrice e dalla spoliticizzazione della questione del tutto

politica. II modo stesso della fine della prima repubblica insieme con le prattiche dei

guidici ha poi portato molti dubbi sulla transizione italiana perché rappresenta come tale

un problema grave per la cultura politica italiana, un’altra sua anomalia che si aggiunge

al complicato passato del paese.

La tesi si suddivide in tre capitoli, tra cui il primo di cui costituisce, con la

presentazione cronologica degli eventi importanti dei due anni conclusivi della prima

repubblica, la parte descrittiva del těsto. Nel secondo capitolo poi segue ľanalisi delle

134

anomalie del sistema della prima repubblica, la presentazione dei concetti di “illegalitá

legittima” e “corruzione ambientale” e la descrizione della posizione della magistratura

nel sistema. II terzo capitolo consiste nelľanalisi dei tratti specifici di “Mani pulite” e il

suo carattere problematico ehe mette in dubbio la soluzione dei problemi italiani e la

fine stessa del sistema.
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V první polovině 90. let se italský politický systém ocitl v hluboké krizi. Akce

„Čisté ruce“, rozpoutaná prokuraturou v Miláně na jaře 1992, postupně zachvátila celou

zemi, špičky ekonomického a politického života byly vtaženy do soudních procesů

kvůli obviněním z rozsáhlé korupce, jež byla desetiletí součástí samotného fungování

země. Dosavadní politické strany, které byly po téměř padesát let alfou a omegou

italského politického systému, ve svých dosavadních identitách ve volbách naprosto

propadly a s nimi se skončila i První italská republika. Přestože akce Čisté ruce často

bývá prezentována a interpretována jako proces očisty systému od neduhů partitokracie

a zvůle politiků, v němž sehrála soudní moc roli zachránce země z pasti, do níž ji

v poválečném období strany dostaly, jedná se o výklad povrchní a při komplexnějším

pohledu, domnívám se, mylný. Konec První italské republiky byl vyústěním

spolupůsobení řady faktorů historických, kulturních, institucionálních, politických,

vnitřních i vnějších, byl průsečíkem překrytí problematičností italského systému,

k čemuž samotná tangentopolis, jak bývá vlna skandálů rovněž nazývána, přispěla

vlastním zásadním dílem. Velice specifický systém s mnoha anomáliemi, jímž První

republika byla, byl založen na “nelegální legitimitě“ či „legitimní nelegálnosti“,

nezákonné praktiky tedy byly obecně akceptované v rámci jakési „tiché dohody“ napříč

společností. Počátkem devadesátých let však došlo k obratu, kdy byly připsány za vinu

politickému systému, který byl jako celek kriminalizován a jeho představitelé podrobeni

rituální degradaci, diskuse o vlastních hlubokých příčinách anomálií italského systému

byla obejita moralizujícím zjednodušením; došlo k záměrné inverzi politického a

nepolitického.

Ve své diplomové práci se chci zaměřit právě na tuto problematičnost konce

První italské republiky, na její příčiny a analýzu. Nejprve se chci věnovat genezi vlastní

akce Čisté ruce, bude se jednat o deskriptivní část práce, pro níž bude volen

chronologický postup prezentace důležitých událostí tangentopolis a popis krize a

konce politického systému První republiky. Následovat bude rozbor prvorepublikových

specifik a anomálií, ve kterých jsou nejen kořeny a příčiny podoby konce režimu, ale

rovněž jsou dle mého názoru nezbytným klíčem kjeho pochopení. Teoretickým

základem této části budou především dva klíčové koncepty popisující defektní

fungování prvorepublikového systému, a to koncept „nedokonalého bipartitismu“ G.

Galliho a „polarizovaného pluralismu“ G. Sartoriho. Jádrem práce pak bude analýza

rozporuplnosti a problematičnosti samotné akce Čisté ruce a údajné italské tranzice.

Záměrem práce tedy není věnovat pozornost historii První republiky, ani detailní popis
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jejího politického systému. Stejně tak není záměrně mou ambicí hodnotit úspěšnost či

neúspěšnost italského přechodu ani zabývat se Druhou republikou, a to především

s ohledem na to, že při dodržení stanoveného rozsahu textu by nebylo možné dostatečně

se věnovat mnou stanovenému záměru práce.

Vzhledem k tomu, že k tématu existuje v italské produkci již velké množství

literatury, budu ve své práci čerpat právě ze sekundární literatury, analýz a studií

zaměřených na různé aspekty tangentopolis, stejně jako z monografií a studií týkajících

se První italské republiky.

Struktura práce:

1. „Tangentopolis“

• Začátek akce Čisté ruce (milánské procesy 1992)

• Geneze (teritoriální rozšíření procesů, záběr napříč stranickým

spektrem, Cusaniho proces + politické špičky, fenomén

sebevražd)

• Výsledky (bilance procesů, decimace dosavadních politických

stran, vznik systému Druhé republiky + referenda)

2. První italská republika (anomálie systému)

• Historické vlivy na italskou politickou kulturu; nedostatek

občanských ctností, „amorální familismus“, transformismus

• Charakter systému - role poválečného uspořádání světa do bloků,

zablokovaná demokracie, „nedokonalý bipartismus“ (G. Galii);

„polarizovaný pluralismus“ (G. Sartori)

• „Legitimní nelegálnost“ (ambientální korupce, klientelismus,

„lottizzazione“)

• Postavení soudní moci

• Krize systému

3. Problematičnost akce Čisté ruce

• Převážení soudní moci nad mocí politickou, praktiky, problém

sebevražd
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• Vliv médií, transformace systému jako představení, „rituální

degradace“, volené strategie jako základ pro výsledek procesů

• Kriminalizace systému a soudní „zkratka“ namísto hlubší

analýzy, jednostrannost, depolitizace politického a viceversa
