ipl rn \ ou práci "Konec první ital ké republik "Terezy Kožichové

T •OŽl hO\'á e zab' á e s é práci politickými důsledky akce "Čisté ruce", italsky

..Tang n opoli··. která přivodila náhlý konec italské republiky, ustavené referendem roku 1946.

Tangentopoli b la mytizována především v evropských médiích jako příklad "samoočistné energie"

demokracií, jak dokazuje například fakt, že ČSSD slibovala jakousi její obdobu i v Česku, což

nepochybně přispělo kjejímu volebnímu úspěchu.

Autorka práce (1) zasazuje Tangentopoli do jejího sociálně-politického kontextu, kterým jsou

strukturální rozpory italského politického systému; (2) ukazuje, že nebyla řešením rozporů systému

ale jejich pokračováním v jiné formě a demytizuje ji tak; (3) ukazuje také - a to považuji za zvláště

důležité - že důvodem neúspěchu Tangentopoli (úspěch tu znamená hlubší a trvalou změnu

systému a politické kultury země) byl fenomén hluboce zakořeněný v italské politické kultuře, který

autorka nazývá "útěkem před řešením systémo ých rozporů". Jedná se o strategii rozsáhlých

kompromisů jejichž srn slem j zachránit stabilitu s stému před konflikty, které by vyvolalo v celé

společnosti nastolení ,.klí 0\ "ch otázek" - master frame questions, questioni di (s)fondo či

contro er le -" \' r jn' m pro oru: bez na tolení tako 'ch radikálních otázek, otvírajících

'mu. zádná nápra\'a ale n ní mozná.

Xl j kon inuita mezi způsobem jak se italská společnost vypořádala

fa i m jhor i ry . - mcům a morální vinu za jeho nastoleni a fungování

například nejslavnější filmy pojednávající to téma - a korupcí

italském politi k 'm ťmu - "ma je několika nečestných politiků, hlavně křesťansko-

demokratick "ch a ociali tických. Fakt ze korupce byla systémovým jevem, ne morální kategorií,

byl odsunut z kolektivního ědomí. Jak autorka ukazuje, to ovšem nemohlo vést k nápravě situace,

ale k reprodukci jejich hlavních rysů v jiné (často zhoršené) podobě. Základní pesimistickou tezi

autorky potvrzuje i nedávné rozhodnutí soudce Gherarda Colomba, jednoho z protagonistů akce

Čisté ruce, rezignovat na svůj úřad a přispět v jiném postavení k formování, kultury legality v

zemi, bez níž je - podle jeho zkušenosti - korupce v Itálii nevymýtitelná. Je příznačné, že si zvolil

činnost vydavatele.

Autorka využívá ve svých popisech nejen všech důležitých italských politologických analýz

Tangentopoli ale i svědectví protagonistů, jako například dopisy manažerů, kteří spáchali

sebevraždu nebo politiků jako Craxi. Začala na tématu pracovat už během svého pobytu v rámci

programu Erasmus na Fakultě politických věd v Terstu.

V první části autorka ukazuje že na "začátku konce' první republiky stojí bez ýznarnná

událost malý úplatek řediteli za zprostředko ání zakázk" o'a I " do ' li i '

referendum o změně volebního systému a

,'. protirimsk a federalisticky orientované Ligy Severu požadující

, \' r jného financo ání politických stran - tato nepatrná událost spustí rozsáhlé

vy' trodní zpu obu fmancování politiky, které končí rozpadem "klíčových politických stran

s stému' a přechodem k druhé republice.

První republika se vyznačovala deficitem občanských ctností (v Putnamově smyslu

civicness nebo public sodal capita!), především nedostatkem smyslu pro řád založený na obecných

pravidlech a masovou preferencí pro pojetí politiky jako uspokojení poptávky po provilegiích.

Tento deficit je výsledkem mnoha dějinných faktorů, především chronické slabostí jednotného

státu. Autorka vychází ze čtyř rozhodujících anomálií systému, kterÝmi jsou, podle různých autorů,

(i) napětí Sever-Jih, (ii) zablokovaná demokracie (Galli) nebo extrémní polarizovaný

pluripartitismus (Sartori), (iii) nemodernizovatelně rigidní veřejná sféra a (iv) negativní vliv

katolické církve, bránící modernizaci státu a občanské společnosti na italskou politickou kulturu.

Ukazuje pak, že tyto anomálie jsou u zdroje toho, co politolog Ungaro nazval "legitimní

nelegálnost" neboli nelegálnost, kterou ětšina aktérů považuje implicitně za legitimní. Vzniká tak

,korupce jako rys prostředi" (corruzione ambientale , hráči kteří se jí nepřizpůsobí, musí odejít ze

hry.

Dál pak autorka podrobně analyzuj e panzi soudní moci na počátku devadesátých let, kdy

soudci zcela kolonizovali moc politickou a postupně přesouvali problém systémový (a kulturní) na

jednosměrnou kol j tre tniho j dnání jednotli ců . Řada sebevražd v reakci na toto pojetí viny

ukazuje že se jedná o interpretaci prílis úcelo ou, která pomíjí hlubokou legitimnost "korupčního"

financo ání stran první republice. utorka ukazuje, že rozhodující jsou dva momenty: zaprvé

strategické propojení médií a této účelové interpretace korupce a, zadruhé, přenesení viny za

Tangengopoli na politiky, ačkoli se jednalo ve skutečnosti o rozsáhlou směnu mezi podnikateli a

politickými stranami - podnikatelé žádali ochranu proti konkurenci a politické strany ji poskytovaly.

Média nikdy neposkytla prostor analýzám, vycházejícím z teze, že korupce je problém italské

společnosti, systému, politické kultury "lidu", jež politické strany zastupují. Jeden z obviněných ex-

ministrů například řekl na svou obranu, že dostal čtyřicet tisíc žádostí o doporučení v různých

kauzách od voličů, které zastupoval - žadatelé o doporučení, kteří hledali zvýhodnění a privilegium

byli přece také vinni.

Velmi zajímavě autorka využívá analýz významného italského sociologa etnometodologické

orientace Piera Paola Gioglioliho který analyzuje rituál degradace politiků ze stran oudců a

různé diskursivní proti-strategie ob iněn' ch. T o rituály n j ou j Tan'Q:eru,

naopak stal se nakon j jím . Z ~ ''2 z_

z nám tému které by postavily druhou republiky na

B rlu oniho druhé lády se soudní mocí, fakt, že Tangentopoli byla nazývána

~ tou studenou občanskou válkou" nebo že Berlusconi v roli prvního ministra

o 'oril o ,.rud 'ch ci zpolitizovaných tógách" nebo o pokusu "zbavit se legitimně zvoleného aktéra

na politické scéně soudní zkratkou" ukazuje, že druhá republika je ještě v zajetí republiky první.

Poučný je film , Kajman" velmi politicky angažovaného režiséra anni Morettiho, kde v závěru

odsouzený premiér symbolicky vyzývá masy k revoltě proti "soudní moci" - palác spravedlnosti je

napaden demonstranty pohoršenými nad urážkou svého zvoleného zástupce.

Z práce autorky vyplývá jedna důležitá otázka: jaká politická kultura umožňuje hluboké

systémové změny a jaká je naopak znemožňuje? Odpověď souvisí s otevřeností veřejného prostoru.

Ten musí být schopen vnutit společnosti otázky, které sice ohrožují stabilitu celé společnosti tím, že

problematizují radikálně její historicitu, způsob, kterým se ustavila, ale na druhé straně tak

vyvolávají otřesy, umožňující hluboké změny jak systémové tak kulturní. Takový veřejný prostor

v Itálii tragicky chybí pře ládá něm snaha spíše kompenzovat nestabilitu systému než ji

prohloubit a řešit.

Prá lňuj \' hny nárok '. kladené na diplomo ou práci. Autorka prokazuje hlubokou

zn 10 ra :. tudo\'an' ti nomén zasazuje do odpovídajícího kontextu a dochází

k politologi ': \' lml r I \'an ním zá\' rům. avrhuji hodnotit práci jako výbornou.

Prác ob ahuj mnoho citací a pecifick' ch odkazů na italskou terminologii a italské

mediální formule, jejichz české ekvi alenty yžadují sjednocující úpravy. Jsem přesvědčen, že po

hlubší jaz koy' a st listické re izi práce Terezy Kožichové může být předložena jako práce

doktorská.
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